⁸³ AMBROSIO, *De patriarchis* 10,45: “*nemo potest donare quod non habet*”.

⁸⁴ AMBROSIASSTER, *In Epistolam B. Pauli ad Timotheum Primam* 10,3,12: “*neque enim fas erat aut licebat, ut inferior ordinaret majorem: nemo enim tribuit quod non accepit*”.

⁸⁵ INOCENCIO I, *Epistola ad Rufum et Eusebium ceterosque episcopos* 3: “*Quomodo ei tribuetur, quod munditia ac puritas consuevit accipere? Sed contra asseritur eum, qui honorem amisit, honorem dare non posse: nec illum aliquid accepisse, quia nihil in dante erat, quod ille posset accipere, acquiescimus, et verum est certe, quia quod non habuit, dare non potuit*”.

⁸⁶ LEÓN I, *Epistola IX ad Dioscorum Alexandrinum Episcopum*: “*cum sine dubio de eodem fonte gratiae unus spiritus et discipuli fuerit magistri, nec aliud ordinatus tradere potuerit, quam quod ab ordinatore suscepit*”.

⁸⁷ AGUSTÍN, *De Baptismo libri septem* 5,20,28: “*Cum dare nemo possit quod non habet, quomodo dat homicida Spiritum Sanctum? Et tamen etiam intus ipse baptizat: Deus ergo dat etiam ipso baptizante Spiritum Sanctum*”.

⁸⁸ Esta y otras traducciones medievales de Aristóteles fueron objeto de una edición por DOD, Bernardus, *Aristoteles Latinus*, 6-3: *De Sophisticis Elenchis* (Leiden - Bruselas, Brill - De Brouwer, 1975).

⁸⁹ El significado de *formaliter* y *virtualiter* en la filosofía escolástica es explicado por FERRATER MORA, José, *Diccionario de filosofía* (6ª edición, Madrid, Alianza, 1979), II, pp. 1275-1276: “Se enuncia algo *formaliter* cuando se dice de un modo propio, de acuerdo con su significado preciso. [...] Se enuncia algo *virtualiter* cuando se hace referencia a la causa capaz de producirlo”.

⁹⁰ Pseudo BEDA, *Sententiae philosophicae collectae ex Aristotele atque Cicerone*: “*Nihil dat quod non habet (1. Elench). Scilicet quod non habet vel formaliter, vel virtualiter. Oportet enim ut alterutro modo habeat, siquidem dat. Potest autem bene fieri, ut aliquid agens det aliquid, quod*

calor del sol, el cual transmitiría calor *formaliter* a pesar de tenerlo –en opinión del autor– *virtualiter*. Si bien se indica a las *Refutationes sophisticas* como fuente de este axioma, la explicación ofrecida sobre su aplicación no se desprende con claridad del texto aristotélico, lo que no impediría su amplia difusión. El uso del argumento “*nemo plus*” se vería por lo demás favorecido por su inclusión en el influyente Libro de Sentencias de Pedro Lombardo⁹¹ (c. 1096-1160), siendo posteriormente aplicado por teólogos y filósofos de la talla de Alberto Magno⁹² (c. 1193-1280), San Buenaventura⁹³ (c. 1218-1274) y Santo Tomás de Aquino⁹⁴ (1225-1274). Estos y otros autores recurren al argumento “*nemo plus*” en diversos contextos, evitando siempre formular excepciones al mismo y privilegiando explicaciones que permitan entender cómo se aplica esta idea en un caso concreto. Característico resulta asimismo el recurso a ejemplos tales como el calor del sol o la luz y los colores para ilustrar sus ideas⁹⁵. En la mayoría de estos textos se explica el axioma indicándose que el objeto se tiene de una forma (*formaliter*, *virtualiter*, *causaliter*, etc.) distinta a aquella en que se entrega⁹⁶, aunque a veces se recurren a explicaciones alternativas tales como aquella ofrecida por San Agustín⁹⁷. Cualquiera sea la construcción utilizada, todos estos textos consiguen explicar el argumento “*nemo plus*” como un axioma infalible y completamente libre de excepciones.

Como se explicó anteriormente, los estudiosos del derecho romano prefirieron

tamen ipsum agens non habet formaliter, sicut sol facit ista inferiora calida formaliter, licet ipse sit tantum calidus virtualiter”.

⁹¹ PEDRO LOMBARDO, *Liber quattuor sententiarum* lib. 4, dist. 25: “*De ordinatis ab haereticis*”, citando a Inocencio I.

⁹² ALBERTUS MAGNUS, *Commentarius in II Sententiarum*, dist. 30, secunda via.

⁹³ BUENAVENTURA, *Sententiarum liber I*, dist. 8, pars 1, art. 2, quaestio 1.

⁹⁴ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* 1,75,1; 3,64,4; 3,67,5; *Quaestiones disputatae de spiritualibus creaturis*, art. 3; *Quaestiones disputatae de peccato originali*, art. 6.

⁹⁵ TOMÁS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de spiritualibus creaturis*, art. 3: “16. *Praeterea, nihil dat quod non habet. [...]. Ad decimum sextum dicendum quod licet anima non habeat corporeitatem in actu, habet tamen virtute, sicut sol calorem*”; THOMAS AB ARGENTINA (†1357), *Sententiarum liber II*, dist. 13, quaest. 1: “*Praeterea, nihil dat, quod non habet; sed lumen dat coloribus esse intentionale in medio*.”

⁹⁶ BUENAVENTURA, *Sententiarum liber I*, dist. 8, pars 1, art. 2, quaestio 1: “*Et ad illud quod obijcitur, nihil dat alteri quod non habet, dicendum quod triplex est aliquid habere, scilicet formaliter, exemplariter, causaliter et quolibet istorum modorum, quod habet dare potest*”; TOMÁS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de peccato originali*, art. 6: “[...] *axioma commune nemo dat quod non habet intelligitur quod non habet, vel formaliter, vel materialiter aut virtualiter*”; DURANDUS DE SANCTO PORCIANO (c. 1275-1334), *Sententiarum liber IV*, dist. 7, quaest. 4: “*Non enim obstat quod illud quod dat alteri quod habetur a dante formaliter: sed sufficit quod habeat virtualiter. Et ideo non obstat ad collationem sacramenti quod conferens receperit simile sacramentum: sed sufficit quod habeat in virtute*”; ADAM DE WODEHAM (1298-1358), *Sententiarum liber IV*, quest. 3: “*Ad argumentum in oppositum nemo dat quod non habet verum est quod non habet virtualiter nec formaliter paganus autem habet satis virtutem lavandi et preferendi verba sacramentalia [...]*”

⁹⁷ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* 3,64,4: “[...] *cum gratiam non habeant, non videtur quod gratiam conferre possint; quia nullus dat quod non habet. [...] Ad primum ergo dicendum, quod ministri Ecclesiae neque a peccatis mundant homines ad sacramenta accedentes, neque gratiam conferunt sua virtute; sed hoc facit Christus sua potestate per eos, sicut per quaedam instrumenta*.” En el mismo sentido THOMAS AB ARGENTINA, *Sententiarum liber IV*, dist. 5, quaest. 1.